
各 位 

令和 6年 7月吉日 

 

証明書等の Web 発行サービス運用開始のご案内 

 

一般財団法人食品環境検査協会 

 

拝 啓  

貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。日頃より当協会をご利用いただき御礼申

し上げます。 

さて、当協会では皆様からご要望頂いておりました、証明書並びに請求書の Web 発行サービ

スを開始することとなりました。Web 発行により、証明書の原本が早く入手でき、紙媒体で管

理がなくなるなど、多くの利点を得ることが可能となりますので、ご利用いただきますよう下

記のとおりご案内申し上げます。 

なお、紙媒体での証明書発行につきましても引き続き対応してまいりますので、今後ともご

愛顧を賜りますようお願い申し上げます。 

敬 具 

記 

【Web 発行運用概要】 

1.Web 発行の対象 

当協会が発行する次の証明書及び請求書が対象となります。 

Web 証明書 国内品の試験に係る証明書【試験成績証明書】 

 輸入時の試験に係る証明書【輸入食品等試験成績証明書】 

Web 請求書 請求書/納品書 

注）次の試験検査に係る証明書は対象外となります。 

・特別用途食品等の許可試験【許可試験結果通知書】 

・食品衛生法第 25 条第 1項の規定に基づくタール色素に係る製品検査【製品検査成績書】 

・食品衛生法第 26 条第 1項から第 3項の規定に基づく製品検査【製品検査結果通知書】 

・英文証明書 

・品目登録等に係る検査の証明書 

2.申込書に記入する際の注意点 

本サービスのご利用にはメールアドレスの登録が必要となりますので、試験検査申込書また

は輸入食品等試験申込書に必要事項をご記入の上、発行方法を選択してお申し込みください。 

証明書等はクラウドにアップロードした後に通知メールにてお知らせしますので、当該メー

ルのリンクからサイトにアクセスしてファイルをダウンロードしてください。 

なお、複数検体のご依頼の際には申込書が複数枚になりますので、検体１の記載欄にある複 

数検体のチェックボックスに必ずチェックを入れるようお願いいたします。 

3. 証明書等の保管期間（ダウンロード可能期間） 

クラウドにアップロードした証明書等の保管期間は 3ヶ月ですので、その間にダウンロード

をお願いします。 

なお、保管期間を超えた場合は有償にて再発行いたします。 


